Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 734ª REUNÃO DO COLEX
14/03/2023

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte três, às quatorze horas e vinte minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 734ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 733ª reunião; 3- Matrícula; 4- Recepção aos
calouros; 5- PDI; 6- 30 anos da UENF; 7- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto
Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Manuel
Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo – substituindo o Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia
Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do
CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do
CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor
Geral Administrativo, e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof.
Luis César Passoni – Chefe de Gabinete, Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação, Sr. Carlos
Vitor da Silva – Assessor de Comunicação, Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do campus. Ausente:
Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé. O Reitor iniciou a reunião com o item 1- Informes:
O Reitor informou que: a) Está ocorrendo, a segunda chamada do SISU; b) A Banca de
Heteroidentificação se reuniu no dia 10/03/2023 para avaliar as autodeclarações dos estudantes
matriculados; c) Foi inciada, com sucesso, no dia 06/03/2023 a recepção aos colouros da UENF e o
Restaurante Universitário está bastante movimentado; d) No dia 16/03/2023 terá a presença do
Hemocentro no campus da UENF; e) A Aula Magna da UENF ocorrerá no dia 22/03/2023 às dezesseis
horas; f) Ele e a Vice-reitora estiveram em Brasília no dia 07/03/2023, juntamente com os representantes
da ABRUEM, numa reunião com o Ministro da Educação Camilo Santana; e no dia 08/03/2023 se
reuniram com Luciana Santos, Ministra da Ciência e Tecnologia, informando que foram reuniões bem
proveitosas; g) A UENF conta hoje com uma servidora em Brasília, Sra. Rosemara, que dará suporte aos
processos em tramitação naquela cidade; h) No dia 09/03/2023, ele e a Vice-reitora estiveram presentes na
recepção dos calouros do campus Carlos Alberto Dias; i) A partir de 15/03/2023 ocorrerão várias
licitações na UENF, iniciando pela licitação para aquisição de aparelhos de ar condicionado. O Prof.
Vanildo solicitou que no contrato de aquisição de aparelhos de ar condicionado, fosse dada prioridade aos
aparelhos que serão instalados nas salas de aula. A Profª Maura informou que no dia 15/03/2023 ocorrerá
o Workshop Coleções Biológicas no auditório do P5. A Profª Clícia informou que: i) No dia 06/03/2023
foi lançado o Edital de Bolsa de Apoio Acadêmico; ii) No dia 15/03/2023 será lançado o Edital de Auxílio
Moradia; iii) Está sendo montada a estrutura do Apoio Pedagógico e solicitou aos Diretores de Centro que
fosse divulgado entre os alunos. O Prof. Molina informou que naquele dia pela manhã, ocorreu reunião da
Câmara de Graduação para apreciação e homologação dos PPCs, e na próxima semana será marcada uma
reunião extraordinária para concluir todas as homologações. O Reitor passou para o item 2 da pauta:
Aprovação da Ata da 733ª reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão com as observações feitas por
e-mail pelo Prof. Rodrigo e não havendo outras manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por
unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Matrícula – O Reitor solicitou que os professores
tenham paciência com os estudantes que ainda estão se matriculando, para que não tenham prejuízo no
conteúdo das disciplinas, visto que o atraso nas matrículas de seu por conta dos prazos do SISU. O Reitor
passou para o item 4 da pauta: Recepção aos calouros – O Reitor informou que no dia 06/03/2023 iniciou
a Semana de Acolhimento aos estudantes e os Diretores de Centro comentaram sobre a programação em
seus Centros. O Reitor passou para o item 5 da pauta: PDI – O Reitor informou que irá processar o PDI

Ata de Reunião 48732318         SEI SEI-260009/001290/2023 / pg. 1

que foi recebido pela Reitoria. O Reitor passou para o item 6 da pauta: 30 anos da UENF – O Reitor
informou que o prazo final para encaminhamento do material do Livro dos 30 anos da UENF, dos Centros
para a Reitoria é o dia 21/03/2023. O Reitor passou para o item 7 da pauta: Assuntos Gerais – A Profª
Maura informou que a única proposta para o Edital FINEP – Centro de Multiusuários é a dos Centros
CCTA e CBB. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às
quinze horas e cinquenta e cinco minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 21/03/2023,
às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 03/04/2023, às
14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 48732318 e
o código CRC 260F3BEA.

Referência: Processo nº SEI-260009/001290/2023 SEI nº 48732318

Ata de Reunião 48732318         SEI SEI-260009/001290/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 48732318